1

2022 年度 第 2 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2022 年5 月31日（火）13：00 ～ 13：40
開催場所 ： 研修室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、

千田昌之、堀住雄策、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員 ： 鈴木英美、横田文昭

新規申請

1. No.540（220012）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 非小細胞肺癌における薬物治療耐性後の個別化医療の確立を目指した、

遺伝子スクリーニングとモニタリング のための多施設共同前向き観察研究(LC-
SCRUM-TRY)

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正の上承認

2. No.541(220013) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 特定の薬剤と喘息増悪・発症の相関の探索

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

3. No.542(220014) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 当院にて加療された、結核、非結核性抗酸菌症患者、真菌症患者、それ

らの疑い患者、気管支拡張症患者に対する予後調査研究

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

継続審査（変更・進捗状況等）
1. No.275（220015）呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 呼吸器外科手術症例における多施設データベースの構築

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

2

審査結果：承認

2. No.377（220016）呼吸器内科 永井 英明
研究課題名 定量PCR法を用いた結核菌の迅速生死菌判定システムの開発

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

3. No.379（220017）呼吸器内科 扇谷 昌宏
研究課題名 喫煙歴のある在宅酸素療法患者の生存期間に及ぼす、気腫化と線維化の

影響についての検討

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

4. No.438（220018）病理診断科 木谷 匡志
研究課題名 慢性肺結核症の進展過程を巡って

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

5. No.448（220019）リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 睡眠時無呼吸症候群を合併する若年性脳卒中のリハビリ効果の検証

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

6. No.455（220020）緩和ケア内科 池田 みき
研究課題名 活動性肺結核入院例における悪性腫瘍合併の検討

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

7. No.457（220021）呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 次世代シークエンサーを用いたアレルギー性気管支肺真菌症の原因真菌

解析

3

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

8. No.477（220022）呼吸器内科 川島 正裕
研究課題名 活動性結核患者におけるCOVID-19合併に関する前向きコホート研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

9. No.509（220023）呼吸器内科 武田 啓太
研究課題名 アスペルギルス抗体陰性であった Aspergillus tubingensis による慢性

肺アスペルギルス症の1 例

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：承認

10.No.523（220024）呼吸器内科 井上 恵理
研究課題名 当院における肺非結核性抗酸菌症術後長期経過症例の検討

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：承認